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МАКРО СТРУКТУРНЕ И МИКРО СТРУКТУРНЕ ПРОМЕНЕ ВЕЛИКОГ

МОЗГА КАО ПОСЛЕДИЦА ДЕЈСТВА ХРОНИЧНОГ СТРЕСА

РЕЗИМЕ

Увод: Стрес покреће каскаду биохемијских реакција које последично доводе до

реверзибилних или иреверзибилних промена различитих структура великог мозга, у

зависности од тога да ли траје кратко и благог је интензитета, или је хроничног

карактера. Посттрауматски стресни поремећај представља стање које се може јавити

код било које особе која је преживела неко трауматично искуство а које је изазвало

осећај животне угрожености. Идентификација морфолошког супстрата који би био

одговоран за развој посттрауматског стресног поремећаја је од круцијалног значаја јер

омогућава адекватно сагледавање овог поремећаја а самим тим и развој потенцијалних

механизама превенције јер се смањује стопа обољевања а самим тим и трошкови

лечења који су јако високи.

Циљ: Утврђивање макро и микро промена структура великог мозга патогномоничних

за посттрауматски стресни поремећај код пацова, у анималном предаторском моделу,

као и код пацијената са посттрауматским стресним поремећајем као и упоређивање

степена промена структура великог мозга испитиваних у анималном моделу и код

пацијената са нивоом кортизола у телесним течностима. Упоређивање тежине

клиничке слике са степеном изражености промена циљних структура великог мозга

код пацијената са посттрауматским стресним поремећајем као и одређивање

предиктивне вредности промена структура великог мозга везаних за развој болести за

тежину клиничке слике код новодијагностикованих пацијената са посттрауматским

стресним поремећајем.

Материјал и методе: У експерименту су били коришћени албино пацови Вистар соја,

полно зрели мужјаци, телесне масе око 225 г. Животиње су одгајене у виваријуму

Галеника а.д. и биле су чуване у условима 12-осатне смене светлости и таме, смештене

у групама од по 2 јединке. Све експерименталне групе животиња су излагане деловању

две врсте стресора: двократном акутном имобилизационом стресу два пута у току

експеримента комбинованом са стресом заснованом на претњи од предатора и

свакодневном социјалном стресу. Волуметријска мерења испитиваних структура

Макро структурне и микро структурне промене великог мозга као последица хроничног стреса

2

великог мозга извршена су након жртвовања експерименталних животиња и вађења

мозгова.

У истраживање је било укључено седамдесет девет мушких испитаника. Сви

испитаници укључени у студију су били подвргнути структурираном психијатријском

интервјуу и психолошком тестирању. Салива је била узоркована од свих пацијената за

одређивање концентрације кортизола. Узорковање је било вршено доступним

комерцијалним сетом два пута дневно ујутру у седам часова и увече у девет часова.

Након узорковања саливе, испитаници су били подвргнути психотерапији без

апликације медикамената у трајању од месец дана. Испитаницима је било сугерисано

да бележе појаву евентуалне главобоље и оцене њену јачину оценом од један до десет.

Снимање нуклеарном магнетном резонанцом је било извршено помоћу скенера јачине

3.0 Т (Philips Medical Systems). Након скенирања, извршено је мерење структура

великог мозга помоћу инструмената линеране и волуметријске евалуације

неуроморфолошких структура софтверским пакетом MIPAV-Medical Image Processing,

Analysis, and Visualization (National Institute of Health, Bethesda, USA).

Резултати: Постоји редукција масе тимуса и надбубрежне жлезде код

експерименталних животиња. Није постојала разлика у концентрацијама кортизола

између групе експерименталних животиња које су биле излагане стресу и оних који су

били излагани стресу и којима је апликован дексаметазон. Постоји разлика у

концетрацијама кортизола у зависности од времена узорковања крви, највећа је у

стресној групи непостредно после излагања стресу. Нема елевације концетрације

кортизола у групи експерименталних животиња којима је апликован дексаметазон

услед супримирајућег дејства. Постоји редукција тоталног волумена амигдалоидног

комплеса код експерименталних животиња које су биле изложене стресу без примене

дексаметазона као и укупног волумена хипокампуса код експерименталних животиња

које су биле изложене стресу без примене дексаметазона.

Највећи број пацијената са посттрауматским стресним поремећајем показује симптоме

лаке депресије и постоји редукција волумена десног и левог амигдалоидног комплекса

која је најизраженија код пацијената са знацима лаке депресије и посттрауматским

стресним поремећајем. Редукција волумена амигдалоидног комплекса лево је повезана

са појавом главобоља више од два пута недељно код пацијената са посттрауматским

стресним поремећајем. Логистичком регресијом смо дошли до резулата да

амигдалоидни комплекс односно његова редукција и то специфично леви
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амигдалоидни комплекс, представља потенцијални детерминишући фактор у

одређивању субјеката са посттрауматским стресним поремећајем. Постоји редукција

волумена хипокампалне формације лево која је израженија и која је повезана са

појавом главобоља више од два пута недељно код пацијената са посттрауматским

стресним поремећајем. Постоји редукција волумена nucleus caudatusa обострано,

putamena десно и thalamusa обострано која је повезана са појавом главобоља више од

два пута недељно код пацијената са посттрауматским стресним поремећајем. Највећу

оцену субјективног бола код главобоља имају пацијенти са знацима лаке депресије и

главобољама више од два пута недељно. Постоји редукција волумена префронталне

коре израженија са десне стране код пацијената са тешком депресијом и

посттрауматским стресним поремећајем. Постоји редукција волумена globus pallidusa

обострано код пацијената са посттрауматским стресним поремећајем и без знакова

депресије. Постоји повећање волумена бочних комора (ventriculi laterales) обострано

повезано са учесталошћу главобоља више од два пута недељно код пацијената са

посттрауматским стресним поремећајем. Највиши резултати теста Хамилтонове скале

депресивности су добијени код пацијената са учесталошћу главобоља више од два пута

недељно и највишом субјективном оценом бола. Постоји повећана концентрација

кортизола код пацијената са посттрауматским стресним поремећајем у односу на

контролну групу и поремећеног волумена неуроморфолошких испитиваним

великоможданих структура

Закључак: У овој студији је примењено транслационо истраживање посттрауматског

стресног поремећаја на популацији јединки мушког пола, како у анималном моделу

тако и у клиничком испитивању. Дефинисање волуметријских промена морфолошких

структура великог мозга доприноси могућем дефинисању основног супстрата

посттрауматског поремећаја. Транслациони приступ овом проблему омогућава да се

премости јаз између испитивања посттрауматског стресног поремећаја на хуманој

популацији и анималном моделу а све у циљу комплетног дефинисања овог

психијатријског поремећаја и што бржег и ефикаснијег лечења. Неопходна су даља

истраживања у овом правцу, да би се показао утицај стреса као неизбежног чиниоца

савременог друштва и живота као и до каквих промена доводи психолошка реакција на

стрес названа посттрауматски стресни поремећај.

Кључне речи: хронични стрес, посттрауматски стресни поремећај, структуре великог

мозга, кортизол, анимални модел, пацијенти
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МАCRO STRUCTURAL AND MICRO STRUCTURAL CHANGES OF A

CEREBRUM AS A CONSEQUENCE OF A CHRONIC STRESS INFLUENCE

ABSTRACT

Introduction: Stress initiates a cascade of biochemical reactions that consequently lead to

reversible or irreversible changes in the various structures of the cerebrum, depending on

whether duration is short and mild intensity, or a chronic character. Post-traumatic stress

disorder represents a condition that can occur in any person who has survived a traumatic

experience, which caused a feeling of being threatened. Identification of morphological

substrate, which would be responsible for the development of post-traumatic stress disorder,

is crucial because it allows adequate understanding of this disorder and consequently the

development of potential mechanisms of prevention because it reduces the incidence rates

and therefore the cost of treatment, which is very high.

Aim: Determination of macro and microstructure changes of a cerebrum, which are highly

specific for posttraumatic stress disorder in a rat animal model of predatory, as well as in

patients with posttraumatic stress disorder, and comparison of different volume structures

investigated in animal models and in patients with the level of cortisol in the body fluids.

Аssesment its severity, its level of change of target structures of the cerebrum in patients with

posttraumatic stress disorder as well as determination of the predictive value of changes in

the structure of the cerebrum related to the development of the disease in the clinical picture

in patients newly diagnosed with post-traumatic stress disorder.

Materials and Methods: Albino rats Wistar, which are sexually mature males, were used in

the experiment, weighing about 225 g. The animals were reared in the vivarium Galenika ad.

and they were kept in conditions of 12h shifts of light and darkness, housed in groups of two

individuals. All experimental groups of animals were exposed to two types of stressors: acute

immobilization stress twice during the experiment combined with stress-based threats from

predators and everyday social stress. Volumetric measurements of the examined cerebral

structures were made after sacrificing experimental animals and removing the brains.


[…]


Слабо
1

Умерено
2

Озбиљно
3

Изражено
4

ХАМИЛТОНОВА СКАЛА ДЕПРЕСИВНОСТИ
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ХАМИЛТОНОВА СКАЛА АНКСИОЗНОСТИ (ПОПУЊАВА ОБУЧЕНО ЛИЦЕ)

НАЗИВ
Не

постој
и 0

Слабо
1

Умере
но
2

Озбиљ
но
3

Израж
ено
4

1. АНКСИОЗНО РАСПОЛОЖЕЊЕ
–туга, безнађе, безвољност

2. НАПЕТОСТт
3. СТРАХОВИ – мрак, самоћа,
животиње и сл.

4. ИНСОМНИЈА – рана, транз.,
касна

5. ИНТЕЛЕКТУАЛНЕ ТЕШКОЋЕ –
памћење, тешкоће у комуникацији

6. ДЕПРЕСИВНО
РАСПОЛОЖЕНЈЕ

7. МИШИЋНИ СИМПТОМИ
8. СЕНЗОРНИ СИМПТОМИ –
тинитус, замагљен вид, таласи
врућине, жигање

9. КАРДИОВАСКУЛАРНИ
СИМПТОМИ – Тахикардија,
палпитације, пусирање к.с.,
несвестице, прескакање

10. РЕСПИРАТОРНИ СИМПТОМИ
11. ГИ СИМПТОМИ
12. УГТ СИМПТОМИ
13. НЕУРОВЕГЕТАТИВНИ
СИМПТОМИ – црвенило, сувоћа
уста, вртоглавице, знојење

14. ПОНАШАНЈЕ ТОКОМ
ИНТЕРВЈУА – нестрпљење, немир,
шеткање, намршетеност, напетост,
уздисање, убрзано дисање, бледило,
гутање, подригивање, пој. тетивни
рефлекси, трзаји, дил. зенице,
егзофталмус

УКУПНИ ЗБИР
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PАYKEL-ОВА СКАЛА ЖИВОТНИХ ДОГАЂАЈА

Ранг ДОГАЂАЈ
ТРОМЕСЕЧЈЕ

I II III IV
1. Смрт детета
2. Смрт супружника
3. Осуђен на затвор
4. Смрт блиског чалана породице
5. Неверство
6. Велике финансијске тешкоће
7. Пословни неуспех
8. Отпуштен са посла
9. Спонтани побачај или мртворођеност
10. Развод
11. Раздвајање због свађе
12. Излазак пред суд због озбиљне повреде закона
13. Нежељена трудноћа

14.
Одлазак члана породице у болницу због озбиљне
болести

15. Незапослен око месец дана
16. Смрт блиског пријатеља
17. Пребацивање на ниже радно место
18. Тешка органска болест
19. Почетак ванбрачне везе
20. Губитак лично вредног предмета
21. Под истрагом
22. Неуспех у школовању
23. Брак ван воље родитеља
24. Раскид веридбе
25. Чешће брачне свађе
26. Чешће свађе са родитељима

27.
Чешће свађе са младићем-девојком-вереником-
вереницом

28. Узимање велике позајмице
29. Одлазак сина у војску
30. Преприке са шефом или колегама
31. Свађа са чланом шире породице
32. Селидба у другу земљу
33. Менопауза
34. Мање финансијске тешкоће
35. Одвајање од блиске особе
36. Важан испит
37. Одвајање од супружника (не свађа)
38. Промена радног времена
39. Нова особа у домаћинству
40. Пернзионисање
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41. Промена услова рада
42. Промена врсте посла
43. Престанак забављења (после најмање три месеца)
44. Селидба у други град
45. Промена школе
46. Престанак редовног школовања
47. Дете напушта дом (одлазак на факултет и сл.)
48. Брачно помирења
49. Блажа повреда закона
50. Рођење детета (за мајку)
51. Жена у другом стању
52. Венчање
53. Унапређење
54. Лакша органска болест (потребан лекарски преглед)
55. Селидба унутар истог места
56. Рођење или усвојење детета (за оца)
57. Почетак школовања
58. Веридба детета
59. Веридба (сопствена)
60. Жељена трудноћа
61. Венчање са пристанком родитеља

Сваки догађај рангирати од 0 до 20 поена, тако да 0 нема утицаја, а 20 представља најјачи доживљај
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Биографија кандидата

Ана Старчевић, рођена 07.04.1979. године у Јагодини, уписала је Медицински

факултет Универзитета у Београду школске 1998/99. године. Дипломирала је 2007.

године са просечном оценом током студирања 8.00. Након обавезног лекарског стажа

на Хирургији ИИИ Ургентног центра Клиничког центра Србије и положеног државног

испита, добијања лекарске лиценце, др Ана Старчевић наставља волонтерски стаж на

Хиругији ИИИ да би убрзо била запослена на одређено време у Дому здравља Врачар.

Од септембра 2009. године др Ана Старчевић је запослена као асистент на Институту

за Анатомију Медицинског факултета Универзитета у Београду. Др Ана Старчевић је

2007. године уписала специјалистичке академске студије из „Хируршке анатомије“.

Положила је све испите предвиђене планом и програмом из ове области као завршни

испит са оценом 10. Дана 07.06.2010, пред комисијом у саставу Проф др Видосава

Радоњић, председник, Проф др Бранко Ђуровић, члан и Проф др Бранислав

Филиповић, ментор, јавно одбранила завршни специјалистички академски рад из

“Хируршке анатомије” под називом: Морфолоске карактеристике базалног

теленцефалона код матернално депривираних пацова. Одлуком Програмског савета

Молекуларне медицине, признају се сви положени испити и кандидат се уписује у

другу годину докторских студија из молекуларне медицине. Др Ана Старчевић је

положила све испите предвиђене планом и програмом докторских студија из

молекуларне медицине. Др Ана Старчевић је специјализант треће године

специјализације из Психијатрије.
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15;117:133-8. IF 3.756 M21
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