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ИЗВЕШТАЈ

А) Приказ садржаја докторске дисертације

Докторска дисертација др Ане Старчевић написана је на 154 страна и подељена

је на следећа поглавља: увод, циљеви рада, материјал и методе, резултати, дискусија,

закључци и литература. У дисертацији се налази укупно 10 слика, 27 табела и 25

графикона. Докторска дисертација садржи сажетак на српском и енглеском језику,

биографију кандидата, податке о комисији и списак скраћеница коришћених у тексту.

У уводу је широко приказана етиопатогенеза посттрауматског стресног

поремећаја са посебним освртом на специфично дејство хроничног стреса на организам

у целини и структурне промене у великом мозгу. Описани су различити историјски

концепти, као и различити дијагностички критеријуми посттрауамтског стресног

поремећаја који се односе на Међународну класификацију болести (МКБ 10) и

Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders (DSM V ). Истанкута је веза између

стреса, посттрауматског стресног поремећаја и кортизола. Детаљно су описани

испитивани анатомски, неуроморфолошки морфолошки супстрати и њихове промене,

дат је и опис и значај анималних модела у проучавању психијатријских обољења са

посебним освртом на дејство хроничног стреса као једног од главних узрока у развоју и

клиничкој манифестацији посттрауматског стресног поремећаја. Описан је предаторски

анимални модел који је коришћен у експерименталном делу истраживања. Детаљно је

описана експериментална психосоцијална парадигма са излагањима експерименталних

животиња предатору. Описани су параметари који су служили као услови за

укључивање и искључивање пацијената из истраживања. Детаљно су описани

инструменти мерења испитиваних неуроморфолошких структура великог мозга код

пацијената са њиховим специфичним карактеристикама. У уводу је описан и значај

транслаторних приступа овом проблему, који омогућавају да се премости јаз између

испитивања посттрауматског стресног поремећаја на хуманој популацији и анималном

моделу.

Циљеви рада су прецизно дефинисани. Састоје се у утврђивању макро и микро

промена структура великог мозга патогномоничних за посттрауматски стресни

поремећај код пацова, у анималном предаторском моделу, као и код пацијената са

посттрауматским стресним поремећајем. Такође, вршено је упоређивање степена

промена структура великог мозга испитиваних у анималном моделу и код пацијената са

нивоом кортизола у телесним течностима као и упоређивање тежине клиничке слике са

степеном изражености промена циљних структура великог мозга код пацијената са

посттрауматским стресним поремећајем. Један од циљева је било одређивање

предиктивне вредности промена структура великог мозга везаних за развој болести и

тежину клиничке слике код новодијагностикованих пацијената са посттрауматским

стресним поремећајем.

У поглављу Материјал и методе наведено је да су експерименти извођени на

животињама које су добијене из узгајалишта Института за биомедицинска

истраживања Галеника у Београду. Описан је предаторски експериментални модел

посттрауамтског стресног поремећаја. Експерименти су спровођени у складу са

етичким принципима и смерницама за бригу о животињама одобреним од Управе за

ветерину Министарства пољопривреде и заштите животне средине и Медицинског

факултета Универзитета у Београду. Описани су кораци психосоцијалне парадигме са

директним излагањима предатору, као и начин узимања крви у циљу евалуације

концетрација кортизола. Описана је методологија припреме узорака за микроскопску

морфолошку анализу, која је укључивала одређивање волумена хипокампуса и

амигдалоидног комплекса као неуроморфолошких структура које су испитиване код

пацова. Дат је преглед параметара за укључивање у студију пацијената са

посттрауматским стресним поремећајем. Дефинисани су инструменти мерења

неуроморфолошких структура као и инструменти мерења степена депресивности као

једног од пратилаца посттраумтског стресног поремећаја. Описано је узорковање

саливе ради одређивања концетрације кортизола као хормона стреса.

У поглављу Резултати су описани и представљени добијени резултати.

Дискусија је написана јасно и прегледно, уз приказ података других истраживања са

упоредним прегледом добијених резултата истраживања.

Закључци сажето приказују најважније налазе који су проистекли из резултата рада.

Коришћена литература садржи списак од 167 референци.

Б) Кратак опис постигнутих резултата

Ово истраживање је показало да хронични стрес доводи да стварања

микроструктурних и макроструктурних промена структура великог мозга пацова како у

анималном моделу тако и у клиничком испитивању код пацијената. Дејством

хроничног стреса дошло је до редукције масе тимуса и надбубрежне жлезде код

експерименталних животиња. Није постојала разлика у концентрацијама кортизола

између групе експерименталних животиња које су биле излагане стресу и оних који су

били излагани стресу уз апликацију дексаметазона. Такође, постојала је разлика у

концетрацијама кортизола у зависности од времена узорковања крви. Највећа

концентрација је била у стресној групи непостредно после излагања стресу. Код групе

која је после излагања стресу добијала дексаметазон није дошло до елевације

концетрација кортизола. Код животиња које су биле изложене стресу без примене

дексаметазона дошло је до редукције волумена како хипокампуса тако и амигдалоидног

комплекса. Највећи број пацијената са посттрауматским стресним поремећајем

показивао је симптоме лаке депресије код којих су постојале редукције волумена

десног и левог амигдалоидног комплекса. Прецизно су приказани резултати добијени

логистичком регресијом да амигдалоидни комплекс, односно његова редукција и то

специфично леви амигдалоидни комплекс, представља потенцијални детерминишући

фактор у одређивању субјеката са посттрауматским стресним поремећајем. Показана је

повезаност редукције амигдалоидног комплекса лево са појавом главобоља више од два

пута недељно код пацијената са посттрауматским стресним поремећајем. Такође,

приказани су резултати редукције волумена хипокампалне формације лево која је

израженија од десне и која је повезана са појавом главобоља више од два пута недељно

код пацијената са посттрауматским стресним поремећајем. Приказани су резлултати

редукције волумена нуклеус каудатуса обострано, путамена десно и таламуса

обострано која је повезана са појавом главобоља више од два пута недељно код

пацијената са посттрауматским стресним поремећајем. Приказани су резултати оцене

субјективног бола код главобоља код којих најјаче оцене имају пацијенти са знацима

лаке депресије и главобољама више од два пута недељно. Код ових пацијената су

добијени високи резултати на Хамилтоновој скали депресивности. Презентовани су

резултати редукције волумена префронталне коре која је израженија са десне стране

код пацијената са тешком депресијом и посттрауматским стресним поремећајем као и

редукција волумена глубус палидуса обострано код пацијената са посттрауматским

стресним поремећајем и без знакова депресије. Резултати мерења волумена бочних

комора су повећани са учесталошћу главобоља више од два пута недељно код

пацијената са посттрауматским стресним поремећајем. Описани су резултати повећане

концентрације кортизола код пацијената са посттрауматским стресним поремећајем у

односу на контролну групу и поремећеног волумена неуроморфолошких испитиваним

структура великог мозга.

Ц) Упоредна анализа докторске дисертације са резултатима из литературе

Стрес покреће каскаду биохемијских реакција које последично доводе до

реверзибилних или иреверзибилних промена различитих структура великог мозга.

Посттрауматски стресни поремећај представља стање које се може јавити код било које

особе која је преживела неку трауму а која је изазвала осећај животне угрожености.

Последице посттрауматског стресног поремећаја су тешке и обухватају скоро све сфере

мозга. Корелација између нивоа кортизола и волумена одређених структура великог

мозга показује индиректни утицај стреса као покретача патофизиолошких дешавања у

организму, на структуре великог мозга преко кортизола као хормона стреса. Излагање

експерименталних животиња стресогеним условима експерименталне парадигме

доводи до активације хипоталамо-хипофизно-адреналне неуроендокрине осовине

(HPA). Како ће и у ком степену реаговати та осовина и како ће функционисати зависи

од начина прецизне регулације која се одвија на неколико нивоа система (Wismer et al.,

2008). Услед повећаног садржаја глукокортикоидних хормона у организму долази до

повећаног катаболизма где страдају сва ткива и органи али пре свега органи имунитета.

Повећане концетрације кортизола доводе до редукције волумена тимуса што је у ваљда

у складу са нашим резултатима где постоји статистичка значајност која се огледа у

самњеној маси тимуса стрес групе у односу намасу тимуса стрес групу са

администрацијом дексаметазона (Starcevic et al., 2014). Приказани резултати смањеног

тимуса код животиња које су биле изложене дејству психосоцијалних стресора

екперименталне парадигме су у складу са резултатима које су добили и други

истраживачи у оквиру посттрауматског експерименталног модела (Zoladz et Diamond,

2013;Starcevic et al.,2014). Резултати анализе волумена хипокампалне формације код

пацова у оквиру приказаних резултата истраживања су показали редукцију што је у

складу са резултатима претходних истраживања (Stein et al.,1997; Videbech et Ravnkilde,

2004). Амигдалоидни комплекс представља стуктуру која служи као морфолошка

основа за кондиционирање страха, основне компоненте парадигме унутар формирања

анимaлног модела посттрауматског стресног поремећаја. Поредећи са резултатима

студије коју су изводили Шаријон и сарадници, (Chareyron еt al.,2001), у којој није било

редукције волумена испитиване структуре у поређењу са контролном групом, описани

резулати истраживања су указивали на смањени волумен испитиване структуре који је

у складу са независним студијама (Tuunanen et Pitkanen, 2000; Pego et al., 2008).

Повећана концетрација кортизола код експерименталних животиња је у складу са

резултатима студија (Zoladz et Diamond, 2013). Приказано је да је леви амигдалоидни

комплекс најзначајнији параметар у одређивању разлике између испитаника са

посттрауматским стресним поремећајем и контролне групе. Гурвиц и сарадници су

показали у својој волуметријској студији која је укључивала амигдалоидни комплекс да

је волумен десне амигдале већи од леве (Gurvits et al., 1996). У постмортем студији коју

су спроводили Вигнал и сарадници, приказана је присутна асиметрија у билатерално

анализираним структурама амигдалоидног комплекса (Wignall et al., 2004). Постоје

подаци о неизмењеним волуменима амигдалоидног комплекса код пацијената са

посттраумтским стресним поремећајем (Woon et Hedges, 2009). Приказани резутати

редукованог префронталног кортекса који је удружен са тешком депресијом и

учесталошћу главобоља више од два пута дневно је у складу са претходним студијама .

Неколико морфометријских студија је добило смањење волумена фронталног кортекса

код пацијената са посттрауматским стресним поремећајем (Carrion et al., 2001; De Bellis

et al., 2002; Fennema-Notestine et al., 2002). Повезаност редукције волумена

амигдалоидног комплекса и хипокампалне формације са учесталошћу главобоља више

од две недеље код пацијената са посттрауматским стресним поремећајем је у складу са

резултатима које су добили Павић и сарадници, а који су доказали смањење десног

хипокампуса и генерално редукцију сиве масе мозга код пацијената са

посттрауматским стресним поремећајем (Pavic et al., 2007). Билатерално смањење

хипокампуса код ратних ветерана Вијетнамског рата који нису користили алкохол или

опојне дроге је приказан у оквиру резултата студије коју је предводио Хеџис (Hedges et

al., 2003). Коморбидитет депресије и посттрауматског стресног поремећаја је честа

појава у клиничког пракси, потврђена мноштвом истраживања (Seckl et Meaney,2006;

Southwick et al., 2002; Bleich et al., 1997; Blanchard et al., 1998; Carrion et al., 2001).

Добијени резултати нашег истраживања су важни са клиничког становишта. Примена

инструмента Хамилтонове скале депресивности омогућава детекцију депресије

озбиљне клиничке тежине на коју указују симптоми. Резултати Хамилтонове скале

депресивности код пацијената са посттрауматским стресним поремећајем, нарочито

оних који пате од учесталих главобоља и имају редуковане волумене

неуроморфолошких структура се може превасходно објаснити присутним

поремећајима у спавању које доводе прво до анксиозних а после и депресивних

промена код пацијената. Глобус палидус је базална ганлија која учествује у регулацији

спавања, преко нигростријатног допамина (Goelman et al., 2014). Приказани су

резултати редукције глобус палидуса билатерално. Приказани резултати редукције

волумена нуклеус каудатуса и путамена су у складу са резултатима студија које су се

бавиле утицајем бола и главобоља повезаних са посттрауматским стресним

поремећајем а које су показале да постоји различит степен смањења можданих

структура сиве масе (Bendtsen et Jensen, 2006). Глукокортикоиди и катехоламини

модулишу међусобне ефекте тако што код акутног стреса кортизол регулише одговор

стресних хормона путем негативне повратне спреге преко хипокампуса, хипоталамуса

и хипофизе. Јехуда са сарадницима на основу резлтата својих студија тврди да је

кортизол врло потентан хормон који може чак и да стопира друге процесе у организму

након излагања акутном стресу (Yehuda et al., 1990). Хронични стрес индукује снижени

ниво базалног кортизола, што је детаљно описано, а у складу са резултатима

претходног истраживања.

Д) Објављени радови који чине део докторске дисертације

1. Starcevic A, Postic S, Radojicic Z, Starcevic B, Milovanovic S, Ilankovic A,

Dimitrijevic I, Damjanovic A, Aksić M, Radonjic V. Volumetric analysis of

amygdala, hippocampus, and prefrontal cortex in therapy-naive PTSD participants.

Biomed Res Int. 2014;2014:968495, М22; IF=2.706

2. Starčević A, Dimitrijević I, Aksić M, Stijak L, Radonjić V, Aleksić D, Filipović B.

Brain changes in patients with posttraumatic stress disorder and associated alcoholism:

MRI based study. Psychiatr Danub. 2015;27(1):78-83. M23; IF=0.653

E) Закључак (образложење научног доприноса)

Докторска дисертација „Макро структурне и микро структурне промене великог

мозга услед дејства хроничног стреса“ др Ане Старчевић представља оригинални

научни допринос у дефинисању морфолошких структура као супстрата у оквиру

посттрауматског стресног поремећаја као и дејства хормона стреса на волумен

структура великог мозга како у анималном предаторском моделу, тако и у оквиру

клиничког истраживања код пацијената. Експериментални модел посттрауматског

стресног поремећаја значајан је за корелацију промена понашања и морфолошких

промена на мозак испитиваних животиња, а упоређивање нивоа кортизола и волумена

структура великог мозга показује индиректан утицај стреса на структуре великог мозга

преко хормона стреса. На основу добијених резултата у овом истраживању, може се

закључити да утврђене промене структура великог мозга доприносе могућем

проналажењу основног супстрата посттрауматског стресног поремећаја, па описани и

прецизно дефинисани редуковани волумени испитиваних анатомских ентитета

издвајају амигдалоидни комплекс лево као најсензитивнију морфолошку структуру у

том смислу на посттрауматски стресни поремећај. У овој докторској тези примењено је

транслационо истраживање посттрауматског стресног поремећаја на популацији

јединки мушког пола, како у анималном моделу тако и у клиничком испитивању.

Транслациони приступи овом проблему омогућавају да се искористе упоредни подаци

испитивања посттрауматског стресног поремећаја на хуманој популацији са подацима

добијеним на анималном моделу у циљу колмплекснијег сагледавања овог

психијатријског поремећаја и што бржег и ефикаснијег лечења истог.

Докторска дисертација др Ане Старчевић је урађена према свим принципима научног

истраживања. Циљеви су били прецизно дефинисани, научни приступ је био

оригиналан и пажљиво изабран, а методологија рада је била савремена. Резултати су

прегледно и систематично приказани и дискутовани, а из њих су изведени одговарајући

закључци.

На основу свега наведеног и имајући у виду досадашњи научни рад кандидата,

комисија предлаже Научном већу Медицинског факултета Универзитета у Београду да

прихвати докторску дисертацију др Ане Старчевић и одобри њену јавну одбрану ради

стицања академске титуле доктора медицинских наука.
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